
 

 

Documento firmato digitalmente da Renzo Izzi 
(ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Professionale di Stato Graziella Fumagalli 
Via della Misericordia, 4 – 23880 Casatenovo (LC) 

 

Sito Web:  www.istitutograziellafumagalli.edu.it    
 

PEO: lcrc02000l@istruzione.it   PEC: lcrc02000l@pec.istruzione.it 
 

C.F. 94024420138    TEL. 039 9205385   C.M. LCRC02000L  

 

 

 
 

ALL’ALBO ONLINE 
                                                                                                                                  
 
 

OGGETTO: avviso pubblico per l’individuazione di due esperti per la realizzazione di una conferenza 
aperta al territorio inerente alle attività della rete di scopo “Educazione alle differenze 
nell'ottica della prevenzione e del contrasto ad ogni forma di estremismo violento” 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTO la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica risulta essere scuola capofila per la provincia di Lecco 
della rete “Educazione alle differenze nell'ottica della prevenzione e del contrasto ad ogni forma di 
estremismo violento” 
 
CONSIDERATO che nell’ambito delle attività della rete questa istituzione scolastica intende 
organizzare una conferenza che tratti le tematiche della radicalizzazione e dell’estremismo violento, 
le possibili risposte della società civile e le buone pratiche locali ed europee di prevenzione nelle 
scuole; 
 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 del 15 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2024; 

I.P.S.  GRAZIELLA FUMAGALLI - C.F. 94024420138 C.M. LCRC02000L - A55A511 - AOO_LCRC02000L

Prot. 0005598/U del 02/05/2023 15:28



 

 

Documento firmato digitalmente da Renzo Izzi 
(ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Professionale di Stato Graziella Fumagalli 
Via della Misericordia, 4 – 23880 Casatenovo (LC) 

 

Sito Web:  www.istitutograziellafumagalli.edu.it    
 

PEO: lcrc02000l@istruzione.it   PEC: lcrc02000l@pec.istruzione.it 
 

C.F. 94024420138    TEL. 039 9205385   C.M. LCRC02000L  

 

 

 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 92 del 24 gennaio 2023 di approvazione del Programma 
annuale E.F. 2023; 
 
VISTO il Regolamento delle attività negoziali approvato del consiglio di istituto con delibera n. 46 del 
Consiglio di Istituto del 10 febbraio 2022 in merito alla definizione dei criteri; 
 
VISTA   la necessità di individuare in possesso delle necessarie competenze e dei titoli culturali 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione di una o due figure professionali esperta/e sulla tematica degli estremismi violenti per la 
realizzazione di una conferenza della durata di due ore che si terrà il prossimo 27 maggio a 
Casatenovo, in provincia di Lecco, dalle ore 10 alle ore 12:00 (il luogo esatto sarà specificato con 
successiva comunicazione). 

Art. 2 Destinatari 

il presente avviso è rivolto al personale interno ed esterno alla pubblica amministrazione.  
Il personale intero a questa istituzione scolastica avrà comunque la precedenza sul personale 
appartenente ad altre istituzioni scolastiche e sul personale esterno.  
Il personale appartenente ad altre istituzioni scolastiche avrà la precedenza sul personale esterno. 
 

Art. 3 Requisiti di ammissione  

I requisiti di ammissione sono: 
– essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
– godere dei diritti civili e politici; 
– non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione delle misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale; 
– non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 
– non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste dal D.lgs. n. 
39/2013; 
-non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale 
quello astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
- essere in possesso dei titoli di cui all’art. 8 del presente avviso. 



 

 

Documento firmato digitalmente da Renzo Izzi 
(ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Professionale di Stato Graziella Fumagalli 
Via della Misericordia, 4 – 23880 Casatenovo (LC) 

 

Sito Web:  www.istitutograziellafumagalli.edu.it    
 

PEO: lcrc02000l@istruzione.it   PEC: lcrc02000l@pec.istruzione.it 
 

C.F. 94024420138    TEL. 039 9205385   C.M. LCRC02000L  

 

 

 

 
Art. 4 Presentazione domande 

L’istanza di partecipazione, redatte utilizzando il modello A, debitamente firmata in calce, corredata 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, anche 
essi debitamente firmati, e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro 
le ore 11:00 del 15 maggio a mano presso la segreteria dell’istituto, a mezzo PEC all’indirizzo 
lcrc02000l@pec.istruzione.it 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda 
di autovalutazione allegato.  

Art. 5 Cause di esclusione 

Costituiscono cause tassative di esclusione: 
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti. 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo. 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali. 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione. 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile. 
6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 
Art. 6 Selezione e Griglie 

La selezione verrà effettuata da un’apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione 
dei curriculum, in funzione della griglia di valutazione, Allegato B, che costituisce parte integrante del 
presente avviso. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

 

Art. 7 Compiti del/degli esperto/i 

 

Condurre una conferenza inerente alle tematiche della radicalizzazione e dell’estremismo violento, 
con un particolare focus sulle possibili risposte della società civile e le buone pratiche locali ed 
europee di prevenzione nelle scuole. 
 

Art. 8 Titoli di accesso 

  

mailto:lcrc02000l@pec.istruzione.it


 

 

Documento firmato digitalmente da Renzo Izzi 
(ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Professionale di Stato Graziella Fumagalli 
Via della Misericordia, 4 – 23880 Casatenovo (LC) 

 

Sito Web:  www.istitutograziellafumagalli.edu.it    
 

PEO: lcrc02000l@istruzione.it   PEC: lcrc02000l@pec.istruzione.it 
 

C.F. 94024420138    TEL. 039 9205385   C.M. LCRC02000L  

 

 

 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto nell’avviso in oggetto 
saranno considerarti requisiti di ammissione il possesso dei seguenti titoli: 

a) Essere in possesso di Laura v.o. o magistrale; 
b) Essere in possesso di COMPETENZE CERTIFICATE, documentabili, relative alle tematiche della 

radicalizzazione e dell’estremismo violento. 
 
Art. 9 Attribuzione dell’incarico 
 
L’attribuzione dell’incarico al personale individuato avverrà tramite una nomina ad personam 
secondo la normativa vigente. L’incarico sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum 
rispondente alle esigenze progettuali. 
La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 
 
Articolo 10 Rinuncia e surroga 
 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta 

selezione, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

 

Articolo 11 Compenso 
 
Per lo svolgimento dell’incarico di relatore è previsto un compenso orario a seconda del ruolo di 
appartenenza: 
 
€ 46,44 lordo stato per il profilo docente di scuola secondario; 
€ 41,32 per personale esterno all’amministrazione; 
€ 56,04 lordo stato per docenti o ricercatori universitari. 
 
Agli esperti individuati saranno riconosciute due ore di docenza e un’ora di preparazione dei materiali. 
Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
 
Articolo 12 Controlli 
 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 
all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando 
quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di 
quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 



 

 

Documento firmato digitalmente da Renzo Izzi 
(ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Professionale di Stato Graziella Fumagalli 
Via della Misericordia, 4 – 23880 Casatenovo (LC) 

 

Sito Web:  www.istitutograziellafumagalli.edu.it    
 

PEO: lcrc02000l@istruzione.it   PEC: lcrc02000l@pec.istruzione.it 
 

C.F. 94024420138    TEL. 039 9205385   C.M. LCRC02000L  

 

 

 

 

Art. 13 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico prof. Renzo Izzi, in qualità di 
responsabile con potere di gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei 
contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca.  
 
 
Articolo 14 Trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 
riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 
candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati 
saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità 
connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III 
del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 
responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 
2016/679. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, 
ci si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. Ulteriori 
informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 
Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 
 
Articolo 15 Pubblicazione del bando e impugnazioni 
 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in ALBO ONLINE. 
Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, 
secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. E’ ammesso 
inoltre ricorso amministrativo ordinario avverso gli atti sopra indicati, all’organo che ha emanato il 
provvedimento, entro 30 giorni dalla pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 e 
ss. del D.P.R. n. 1199 del 1971.         
 

Il dirigente scolastico 

Prof. Renzo Izzi 

http://www.garanteprivacy.it/

		2023-05-02T15:33:37+0200
	RENZO IZZI




